
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4432 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº 

29.12.02/2023-35, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO NA 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 29.12.02/2023. CONTRATANTE: 

GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADA: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME. 

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 06 de Janeiro de 2025. VALOR 

ADITIVO: R$ 966,00 (NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS) 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 29.12.02/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E 

SERVIÇO DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO O CONTRATO INICIAL: 

25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULA 

KELLEN BEZERRA PINHEIRO CARGO: ORDENADORA DE DESPESAS DO 

GABINETE DO PREFEITO. ASSINA PELA CONTRATADA: THAIS M. V. 

OLIVEIRA – ME. Jaguaribe/CE, 06 de Janeiro de 2025. PAULA KELLEN BEZERRA 

PINHEIRO - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 

 

Aviso de Adjudicação E Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2025020301-DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 

IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS DE PEQUENO PORTE E MÉDIO 

PORTE DE MODELOS VARIADOS, INCLUINDO LIMPEZA DE MÁQUINAS, 

REPOSIÇÕES E PEÇAS DE PEQUENO VULTO E RECARGA DE BULK COM 

TINTA APROPRIADA POR MODELO, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. - Vencedor: W C COSTA 

SERVIÇOS – CNPJ Nº 32.387.761/0001-34 no valor total de R$ 29.500,00 (vinte e 

nove mil, quinhentos reais). Adjudico e Homologo o presente certame na forma da LEI 

Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 12 de fevereiro de 2025. JOSE RUI PEIXOTO 

PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 288, DE 03 DE FEVEREIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, 

ERMESON CIPRIANO DA SILVA, brasileiro, solteiro, CPF ***. 101.595-**, para 

exercer o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO DE APOIO A IGUALDADE 

RACIAL E DIREITOS HUMANOS, Simbologia DAS-11, da Secretaria Municipal da 

Assistência Social. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

DECRETO MUNICIPAL 1.568, de 11 de fevereiro de 2025. Acrescenta número de 

cargos comissionados no SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto e adota outras 

providências. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a vigência da Lei 

1.721, de 17 de dezembro de 2024 que no seu art. 41, alínea “c”, autoriza o Chefe do 

Poder Executivo a fazer a distribuição dos cargos e funções comissionadas para as 

Secretarias e Órgãos Municipais da administração direta e para as Entidades da 

administração indireta, de acordo com a necessidade administrativa que julgar adequada, 

bem como acrescentar número de vagas para cargos comissionados por meio de 

Decreto. CONSIDERANDO o aumento de demandas no SAAE por conta do sistema de 

saneamento básico e da expansão da rede de distribuição de água no Município tanto na 

área urbana como nas comunidades rurais. DECRETA: Art. 1° Fica criada mais uma 

vaga para o cargo comissionado de assessor de serviços de campo. Art. 2° Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação com os efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 

2025. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 290.2, DE 04 de fevereiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora LEILANE 

KERCIA BARRETO SOARES, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 02 (dois) anos; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que opina pelo 

DEFERIMENTO DO PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, LEILANE 

KERCIA BARRETO SOARES, Agente Administrativo, Matrícula 01004964, com 

lotação na Secretaria do Planejamento e Gestão, deste Município, licença para Interesse 

Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de dez meses, 

compreendido entre 04/02/2025 à 31/12/2025. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, 04 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PROCESSO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 11.07.03/2023 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS 

DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E 

AQUINÓPOLES, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO – DOM, NO DIA 10 DE 

FEVEREIRO DE 2025,  ONDE SE LÊ:  SEURB – 18.01.15.451.0027.1.081 . LEIA-

SE CORRETO: SEURB – 18.01.04.122.0002.2.117 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Planejamento e Gestão, torna público o extrato do QUINTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 26.03.02/2021. Resultante da Dispensa 

de Licitação nº 26.03.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO 

NA RUA PEDRO MOURÃO UCHÔA, 411, EDMAR BARREIRA PINHEIRO, PARA 

FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2025. PERCENTUAL 

ACRÉSCIMO: 6,32% (seis inteiros e trinta e dois centésimos por cento) 

CONTRATADO (A):  JOSÉ HILTON DE OLIVEIRA BARREIRA ASSINA PELA 

CONTRATADA:   JOSÉ HILTON DE OLIVEIRA BARREIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 31 de 

dezembro de 2024. IVONETE SALDANHA DA SILVA Secretária de Planejamento e 

Gestão. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 288.2, DE 03 DE FEVEREIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, 

NATALIA RAQUEL GRANJA, brasileira, solteira, CPF ***. 735.763-**, para exercer 

o cargo comissionado de COORDENADOR DA UNIDADE DE PROTOCOLO, 

Simbologia DAS-13, do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 292.1/2025, de 10 de fevereiro de 2025. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG, responsável direto pelo cadastro e avaliação de 

imóveis para fins de cobrança dos impostos inerentes; RESOLVE: Art. 1º. Designar o 

servidor público efetivo, VALDECI DE FREITAS AMORIM, brasileiro, solteiro, 

identidade ***91734424 – SSPDS/CE, CPF ***.970.603-**, matrícula funcional 

010480-9, ocupante do cargo de fiscal de obras e serviços públicos, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG, para desempenhar as funções de 

Diretor de Fiscalização e Arrecadação Tributária. Art. 2º. Esta portaria revoga a Portaria 

nº 292/2025, de 10 de fevereiro de 2025. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4432 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

SE. Palácio da Intendência, 10 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 292.2/2025, de 10 de fevereiro de 2025. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância do 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG, responsável direto pelo cadastro e avaliação de 

imóveis para fins de cobrança dos impostos inerentes; RESOLVE: Art. 1º. Designar a 

servidora pública efetiva, HELENA RUBIA DIOGENES PINHEIRO, brasileira, solteira, 

identidade ***825187– SSP/CE, CPF ***.071.673-**, matrícula funcional 01004956, 

ocupante do cargo de agente administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – SEPLAG, para desempenhar as funções de Diretor 

Administrativo de Arrecadação Tributária. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 10 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 045/2025-SAAE, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. O Diretor do 

SAAE de Jaguaribe–CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições que 

lhes são conferidas por Portaria 018 de 02 de janeiro de 2025 e de conformidade Lei 

1.508/2020 de 20 de novembro de 2020 Artigo 41, Parágrafo 2º,RESOLVEArt. 1º - 

Nomear de acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de novembro de 1993, 

combinado com o Decreto nº 1.568 de 11 de fevereiro de 2025, Ducenir Nunes, 

brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº ***.381.423-** para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor de Serviços de Campo, do quadro do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação com os efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 2025. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 12 de fevereiro de 2025. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 30010001/25 - Objeto: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CRIAÇÃO PERSONALIZADA DE CONTEÚDO 

DIGITAL E VISUAL RELATIVO À DIVULGAÇÃO OFICIAL REFERENTE ÀS 

SESSÕES E AÇÕES DESENVOLVIDAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 

Declaração de Dispensa em --. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO. ORDENADOR DE 

DESPESAS. Proponente: DIPI SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E EVENTOS 

LTDA. CNPJ/MF Nº 58.228.331/0001-63. Valor Global: R$ 52.200,00 (cinquenta e dois 

mil, duzentos reais).  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 29010001/25 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE REDES SOCIAIS, 

TRANSMISSÃO DAS SESSÕES AO VIVO PELA INTERNET E ATUALIZAÇÕES 

DAS REDES SOCIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de 

Dispensa em --. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS. 

Proponente: DANILO GOMES DA SILVA 02672259380. CNPJ/MF Nº 

32.926.707/0001-10. Valor Global: R$ 22.495,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais). 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 294, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 220/2025 de 

02/01/2025, celebrado com a servidora pública municipal, JESSICA RAYANNE 

PEREIRA SANTANA, brasileira, solteira, identidade nº ***1370** SSP-RN e CPF 

***. 693.213-**, admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Médico Clinico Geral - 

ESF, matrícula 00062055, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em 12/02/2025, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 12 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


